Vollständig aufgehoben wurde das Großmünster zusammen mit allen andern Zürcher Klöstern ein Jahr darauf: am 20. Dezember 1524 teilte Zwingli dem Rate im Namen von Probst und Kapitel ihren gemeinsamen Entschluß mit, freiwillig die bisherige Gerichtsbarkeit des Stiftes zuhanden der Stadt aufzugeben und dieses selber in eine Schule des gelehrten Studiums umzuwandeln. Der Antrag wurde angenommen und so entstand die ehemals weit über unsere Landesgrenzen hinaus berühmte Großmünsterschule, das Carolinum genannt, aus dem dann vor fast hundert Jahren die Universität Zürich hervorging.

Als Schulherr oder Leiter der neuen Anstalt wurde im April 1525 wiederum Zwingli bestellt, und in dieser Amtsstellung neben jener eines Predigers an der Großmünsterkirche focht er fortan seinen Kampf zu Ende. Nur einmal, kurz vor seinem Tode, wollte er sich seiner Stellung und Würden entschlagen, als die Opposition sogar in der Stadt bedrohlich groß wurde: am 26. Juli 1531 bat er um die Entlassung. Doch ging der Rat hierauf nicht ein, sondern ließ ihn vielmehr durch eine ehrenvolle Abordnung der beiden Bürgermeister und der drei obersten Zunftmeister bitten, sein Amt in Zürich beizubehalten.

Wenige Wochen darauf begleitete dann Zwingli die Zürcher nach Kappel gegen die innern Orte und fiel da auf dem Schlachtfeld, am 11. Oktober 1531.

Hanns Theiling.

*Scio quod in peccatis nati sumus et in ista vita vivimus, tamen ad beatitudinem per nos non potest perveniri, nisi per gratiam dei. Quia ergo gratia dei non potest haberi, nisi per fidem in christo, et christus non potest haberi, nisi per baptismum, et baptismus non potest haberi, nisi per verbum dei, et verbum dei non potest haberi, nisi per scripturas, et scripturas non potest haberi, nisi per magistros, et magistros non potest haberi, nisi per concilia, et concilia non potest haberi, nisi per papam, et papam non potest haberi, nisi per imperatorem, et imperatorem non potest haberi, nisi per populum, et populum non potest haberi, nisi per nos, et nos non potest haberi, nisi per deum. Amen.*

1531.  
Huldrych Zwingli

Schluß eines eigenhändigen Briefes Zwinglis, datiert vom 3. September 1531, anderthalb Monate vor seinem Tode. Wie man an der Unterschrift auch hier deutlich sieht, nannte sich unser Reformator immer Huldrych

Inschrift an Zwingli's letzter Amtswohnung: Kirchgasse 13. Das Haus war der Sitz des Großmünsters-Schulhern und hieß deshalb die Schulci. Foto Mettler